NMPOTOKOJ 3A N3J1E3 U BJIE3 O1 AP>XABATA
HA N3BPAHU HOCUTEJTN HA JABHW
OYHKUWW O BITAOATA U MUHNCTEPCTBATA

NMPEA U 3A BPEME HA MNMATYBABE

M3bpaHuTe HoCcUTenu Ha jaBHM dyHKLMK, BpaboTenu Bo Bnapata u MuHuUCTepCcTBaTa,
Ap>xaBjaHu Ha Penybnuka CeBepHa MakefoHuja, Npy U3neryBame of Ap)KaBaTta nopaau
WTHW HEOAJIOKHU [LPXKaBHM MHTEPECH 3aA0/DKUTENHO NOTNMLLYBaaT M3jaBa npu 13nes of
Ap>KaBaTa 3a AoCnefHO NPUAPXKYBatbe KOH MPONULLAHUTE MEPKMU 3a:

» Hocetbe 3aWITMTHA Macka co n3berHyBare Ha fonuparbe Ha MLeTo (oum, Hoc, ycTa) co
paLerTe

YecTo Muetrbe paue unv aesnHdekumja Ha paLeTe 3a BpemMe Ha NpecTojoT HafABOP OA
Op>xaBaTa

dusnuko guctaHumparse og 1,5-2m 1 HamanyBarbe Ha hU3NUKM KOHTaKTH (ce 3abpaHyBa
rno3apaByBatbe Co paLe)

Ce npenopayyBa fia He ce KOPUCTU jaBEH MPEBO3 M TaKCW BO MECTOTO Ha NPECTOj

NO BPAKAHE Of1 MATYBAHE

Jlnuata npum BpaKatbe BO 3eMjaTta CpoBeAyBaaT opeAeHN NPeBEHTUBHN MEepPKMX BO NEPUOA Of,
14 pena op feHOT Ha BeryBameTo BO [pXKaBaTa, 3a KOj Nepuog ce npenopavysa:
He e noTpebHo cnpoBepyBatbe Ha TecTupare 3a KOBU-19

Hocere 3alTMTHa Macka BO 3aTBOpPEeH NpoCcTop U HaaBOP o4 OOMOT, I/I36€FHYBal-be
AONnpake Ha IMLEeTOo COo paueTe

OrpaHuuyBatbe Ha IMYHUTE M NPpodheCMOHANHW KOHTAKTM CO APYry NMLA Of HUBHATA
OKOJIMHA M HaABOP 0f, Hea

|_|pl4 €BeHTYyaJIeH KOHTAKT CO ApPYyru JiMua 3a0/DKUTEJTHO € HOCeH€e Ha 3alUTUTHA MaCKa

[onxHu ce ga ce npuapxyBaaT KOH ynatcTBaTa 3a HamasyBatbe Ha PU3NKOT 0
npeHecyBatbe Ha MHgeKumjaTa

YecTo Muerbe paLe unv HUBHA ge3nHdekumja

N36erHyBatbe PU3NUKM KOHTAKT U OAPXKYBatbe Ha JUCTaHLA of HajManky 1,5-2m npu
KOHTaKT nuLie-B-numue

Mepere Ha TenecHa TemnepaTypaTta HayTpo, U [OKONKY e noronema og 37,2 °C nnu ako
NIMLLETO MMa CUMNTOMMU (TPECKa, OTEXKHATO AWLLEHE, CyBa HAAPA3HUTENHA Kanuua)

ro KOHTaKTUpa TenedOHCKM CBOjOT MaTUYEH NeKap UK ja U3BeCcTyBa pernoHasnHaTa
enupemMuonoLKka cnyxba, kom Ke oaslyyaT 3a MOHATaMOLIHWUOT TPETMaH.

Hokonky coctojbata 6apa UTHa xocnutanusaumja ce NOBMUKYBa UTHA MeSULMHCKA NOMOLL UNU
CO COMCTBEHO BO3M/0 BO NpUApPYx6a Ha efieH YNieH Ha CeMejCTBOTO ja noceTyBa HajbnmckaTta
KOBW[ 6onHunua, co npeTxofHa Hajasa no TenedoH.

Peny6auka CeBepHa MakefoHuja

Bnapga na Peny6siiuka CeBepua Makegonuja




PROTOKOLL PER HYRJE DHE DALJE NGA SHTETI |
ZYRTAREVE TE ZGJEDHUR BARTES TE FUNKSIONEVE
PUBLIKE NGA QEVERIA DHE MINISTRITE

PARA DHE GJATE UDHETIMIT

Zyrtarét e zgjedhur bartés té funksioneve publike,té punésuar né Qeveri dhe ministri, shte-
tas té Republikés sé Magedonisé sé Veriut, gjaté daljes nga shteti pér shkage té interesave
urgjente shtetérore, detyrimisht nénshkruajné deklaraté gjaté daljes nga shteti pér res-
pektimin e masave té caktuara pér:

» Mbajtjen e maskés mbrojtése duke shmangur prekjen e fytyrés (syve, hundés, gojés) me
duar

» Larjen e shpeshté té duarve ose dezinfektim i duarve gjaté qéndrimit jashté shtetit

» Distancé fizike prej 1,5-2m dhe ulja e kontakteve fizike (ndalohet pérshéndetja me duar)

» Rekomandohet té mos pérdoret transporti publik dhe taksi né vendin e géndrimit

PAS KTHIMIT NGA UDHETIMI

Personat gjaté kthimit né vend zbatojné masa té caktuara parandaluese né periudhé prej
14 ditésh nga dita e hyrjes né shtet, pér té cilén periudhé rekomandohet:

HNuk nevojitet qé té kryhet testimi pér COVID-19

Mbajtja e maskés mbrojtése né ambient té mbyllur dhe jashté shtépisé, shmangia e
prekjes sé fytyrés me duar

Kufizim i kontakteve personale dhe profesionale me persona té tjeré nga rrethii tyre dhe
jashteé tij

Gjaté kontaktit eventual me persona té tjeré, detyrimisht duhet té mbahet maské mbro-
jtése

Jané té detyruar t'u pérmbahen udhézimeve pér uljen e rrezikut nga transmetimi i infek-
sionit

Larja e shpeshté e duarve dhe dezinfektimi i tyre

Shmangia e kontaktit fizik dhe mbajtja e distancés prej sé paku 1,5-2m gjaté kontaktit
ballé pér ballé

Matje e temperaturés trupore né méngjes dhe né rast se temperatura éshté mé e larté se
37,2°C ose nése personi ka simptome (ethe, véshtirési né frymémarrje, kollé té thaté) e kon-
takton me telefon mjekun amé ose e njofton shérbimin rajonal epidemiologjik, té cilét do té
vendosin pér trajtimin e métejshém.

Né rast se gjendja kérkon hospitalizim urgjent, thirret ndihmé urgjente mjekésore ose me
veturé personale né shogéri té njé anétari té familjes, viziton spitalin mé té afért COVID, me
njoftim té méparshém me telefon.

Republika e Magedonisé sé Veriut

Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut




